22  diário oficial Nº 36.359 Quarta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2025

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 60h

Gratificação de Magistério – Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada
Adicional por Tempo de Serviço –70%

Total de Proventos

4.582,58
1.374,77
267,67

3.207,81
9.432,83

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de Setembro de 2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Washington Costa de Albuquerque
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1237849
PORTARIA PS Nº 2.170 DE 31 DE JULHO DE 2025
DISPÕE sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2025/2376527.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará - IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dis-
positivos legais, resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I e
§5°, 14, inciso X e §1°, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 36 e
36-C da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complemen-
tares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020 c/c
Nota Informativa nº 01-2024/DIPRE c/c Princípio do Direito Adquirido e o
disposto no art. 11, §2º do Anexo I da Portaria MTPS nº 1.467, de 02 de
junho de 2022, o benefício de pensão por morte, no valor de R$4.762,74
(quatro mil setecentos e sessenta e dois reais e setenta e quatro centa-
vos), em favor de JACIRA DA SILVA BEZERRA, na condição de cônjuge
do ex-segurado Zedeki Fiel Bezerra, pertencente ao quadro de ativos da
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, onde exerceu o cargo de Pro-
fessor Classe III, mat. nº 5529573/2, falecida em 31/01/2025.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/09/2025, com
efeitos financeiros retroagindo ao óbito do ex-segurado, respeitando-se os
valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Washington Costa de Albuquerque
Presidente do IGEPPS

Protocolo: 1237997
PORTARIA PS Nº 2.172 DE 31 DE JULHO DE 2025
DISPÕE sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2025/2237850.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará - IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dis-
positivos legais, resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I e
§5°, 14, inciso X e §1°, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 31,
caput, 36, 36-A, caput, §2º, inciso II e 36-C da Lei Complementar nº
39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005,
51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020 c/c art. 9º, §1º, inciso II e §4º
da Emenda Constitucional Estadual nº 77/2019, o benefício de pensão por
morte, no valor de R$2.754,68 (dois mil setecentos e cinquenta e quatro
reais e sessenta e oito centavos), em favor de FILOMENA MARIA ARNOUR
DE JESUS, na condição de companheira do ex-segurado Carlos Alfredo Pi-
nheiro Alves, pertencente ao quadro de ativos da Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC, onde exerceu o cargo de Professor Classe I, mat. nº
5118042/4, falecido em 15/12/2024.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/09/2025, com
efeitos financeiros retroagindo à data do óbito do ex-segurado, respeitan-
do-se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Washington Costa de Albuquerque
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1238001
PORTARIA PS Nº 2.179 DE 04 DE AGOSTO DE 2025
DISPÕE sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2025/2488043.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará - IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dis-
positivos legais, resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14,
inciso X e §1º, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 31, §1°, inciso
II e §2°, 36 e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis
Complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e
128/2020 c/c art. 33, §7° da Constituição do Estado do Pará com redação
da Emenda Constitucional Estadual nº 77/2019 c/c art. 201, §2° da Consti-
tuição Federal/1988, Súmulas Vinculantes nº 15 e nº 16 do Supremo Tribu-
nal Federal e Parecer n° 062/2020-PROJUR/IGEPPS, o benefício de pensão
por morte, no valor de R$1.518,00 (um mil quinhentos e dezoito reais), em
favor de CLAUDIONORA ALVES DE ANDRADE, na condição de companheira
da ex-segurada Sonia Maria Sales de Freitas, pertencente ao quadro de
inativos da Polícia Civil do Estado do Pará – PC/PA, onde exerceu o cargo
de Assistente Administrativo, mat. nº 3152570/1, falecida em 16/03/2025.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/09/2025, com

efeitos financeiros retroagindo à data do óbito da ex-segurada, respeitan-
do-se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
IV – Ao valor do benefício se aplica o disposto no art. 31, §2º da Lei Com-
plementar nº 39/2002, incluído pela Lei Complementar nº 128/2020, em
razão do acúmulo da presente pensão por morte com benefício de Aposen-
tadoria no âmbito do Regime Próprio de Previdência Social do Município de
Manaus, tendo optado pelo benefício de Aposentadoria do Regime Próprio
de Previdência Social do Município de Manaus, de forma que o benefício
deverá ser recalculado se eventualmente ultrapassar o patamar mínimo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Washington Costa de Albuquerque
Presidente do IGEPPS

Protocolo: 1238007
PORTARIA PS Nº 2.180 DE 04 DE AGOSTO DE 2025
DISPÕE sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2025/2029490.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará - IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dis-
positivos legais, resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14,
inciso X e §1º, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 31, §1°, inciso
II e §2°, 36 e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis
Complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e
128/2020 c/c art. 33, §7° da Constituição do Estado do Pará com redação
da Emenda Constitucional Estadual nº 77/2019 c/c art. 201, §2° da Consti-
tuição Federal/1988, Súmulas Vinculantes nº 15 e nº 16 do Supremo Tribu-
nal Federal e Parecer n° 062/2020-PROJUR/IGEPPS, o benefício de pensão
por morte, no valor de R$1.518,00 (um mil quinhentos e dezoito reais),
em favor de JOSÉ DE VASCONCELOS MENDES, na condição de cônjuge da
ex-segurada Raimunda dos Santos Dias Mendes, pertencente ao quadro
de inativos da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, onde exerceu o
cargo de Inspetor de Alunos, mat. nº 156574/1, falecida em 01/12/2024.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/09/2025, com
efeitos financeiros retroagindo à data do óbito da ex-segurada, respeitan-
do-se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
IV – Ao valor do benefício se aplica o disposto no art. 31, §2º da Lei Com-
plementar nº 39/2002, incluído pela Lei Complementar nº 128/2020, em
razão do acúmulo da presente pensão por morte com benefício de Apo-
sentadoria no âmbito do Regime Geral de Previdência Social, tendo optado
pelo benefício de Aposentadoria do Regime Geral de Previdência Social, de
forma que o benefício deverá ser recalculado se eventualmente ultrapassar
o patamar mínimo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Washington Costa de Albuquerque
Presidente do IGEPPS

Protocolo: 1238010
PORTARIA PS Nº 2.189 DE 05 DE AGOSTO DE 2025
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº E-2025/2873108.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dis-
positivos legais, resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14,
inciso X e §1º, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 31, §1º, II e §2º,
36 e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Comple-
mentares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020
c/c art. 33, §7° da Constituição do Estado do Pará com redação da Emenda
Constitucional Estadual nº 77/2019 c/c art. 201, §2° da Constituição Fede-
ral/1988, Súmulas Vinculantes nº 15 e nº 16 do Supremo Tribunal Federal
e Parecer n° 062/2020- PROJUR/IGEPPS, o benefício de pensão por morte,
no valor de R$ 1.518,00 (mil quinhentos e dezoito reais), em favor de ZELI
FERREIRA DAS NEVES, na condição de cônjuge do ex-segurado MANOEL
ATAIDE DAS NEVES, pertencente ao quadro de inativos da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Logística – SEINFRA, onde ocupou o cargo de
Braçal, sob a matrícula n° 3270432/1, falecido em 01/04/2025.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/09/2025, com
efeitos financeiros retroagindo à data do óbito (01/04/2025), respeitando-
se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Ao valor do benefício se aplica o disposto no art. 31, §2º da Lei Com-
plementar nº 39/2002, incluído pela Lei Complementar nº 128/2020, em
razão do acúmulo da presente pensão por morte com benefício de Apo-
sentadoria no âmbito do Regime Geral de Previdência Social, tendo sido
optado pelo benefício de Aposentadoria como mais vantajoso, de forma
que o presente benefício será recalculado se eventualmente ultrapassar o
patamar mínimo
IV – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Washington Costa de Albuquerque
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1238014